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PROPOSTA PARA O ORÇAMENTO PARTICIPATIVO DAS ESCOLAS 

 

As propostas são apresentadas por estudantes do 3.º ciclo do ensino básico 

e/ou do ensino secundário. 

No contexto do OPE-Inclui nos próximos dois anos letivos, a temática é 

direcionada para a inclusão, desafiando os estudantes a apresentar propostas 

dirigidas à inclusão de todos, sobretudo dos mais afetados pela pandemia. 

Assim, deverão os alunos apresentar propostas que relevem, nomeadamente, 

para Inclusão e Bem-estar, com ações específicas que fomentem a inclusão 

dos alunos mais vulneráveis tendo em vista a promoção de uma escola 

inclusiva e promotora de bem-estar individual e coletivo, devendo as 

propostas identificar claramente uma melhoria pretendida na escola, através 

da aquisição de bens e/ou serviços que se enquadrem na temática da 

inclusão.  

1- Proposta de melhoria (texto até 1000 palavras, com ou sem imagem 

ilustrativa, e devem referir expressamente a sua compatibilidade com 

outras medidas em curso na escola e a sua exequibilidade com o valor 

atribuído de 716€):  
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2- Proponente(s): 

 

Nome Nº Estudante Assinatura 

   

   

   

   

   

 

3- Assinaturas dos apoiantes da proposta (mínimo de 36 alunos do 3º ciclo 

e/ou ensino secundário (regular e profissional)): 

Nº 
Ordem 

Nome Nº 
Estudante 

Assinatura 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    
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Nº 
Ordem 

Nome Nº 
Estudante 

Assinatura 

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

31    

32    

33    

34    

35    

36    

37    

38    

39    

40    
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41    

42    

43    

44    

45    

46    

47    

48    

49    

50    

 

 

 

Vila Franca de Xira, _________ de fevereiro de 2022 

 

 

Valido após ser enviado por e-mail para secretaria@esar.edu.pt ou 

entregue e carimbado pelos Serviços Administrativos da Escola Alves 

Redol até ao dia 28 de fevereiro de 2022 

 

mailto:secretaria@esar.edu.pt

